
w:iI REGIONE MARCHE seduta del
O GIUNTA REGIONALE 10/10/20 16 

DELIBERAZIO NE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

ADUNANZA N. __7_8__ LEGISLATURA N. _-"X____ 11 95 

DE/VP/AEA Oggetto: Modifi che al l a D.G.R. n. 204 /2011 - Ridefinizio ne dei 
O NC component i del Tavol o regional e per l e forest e a 

seguit o della L. n. 56 /2014 e della L.R. n. 13/2015 ed 
Prot. Segr. aggiorname nto de ll a denominaz ione delle parti 

1285 rappresentate 

Lune dì l O ottobre 20 16. presso l a sede de l Ce ntro di Coordi namento 

de ll a Regione Marc he (CCR) di Arq uata de l Tron to, s i è riunìta l a Giunta 

regionale. rego larmente convocata. 


Sono pr esent i : 

- LUCA CERISCIOLI Pres i den t e 

ANNA CASINI Vicepresident e 

MANUELA BORA Assessore 

LO RETTA BRAVI Assessore 

FABRIZIO CESETTI Assessore 

ANGELO SCI APIC HETTI Assessore 


E' assente: 

- MORENO PIERONI Assessore 

Constatato il numero l egale per la validità dell ' ad unanza, assume l a 

Presidenza il President e della Giunt a regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 

alla seduta il Segretario della Giunt a reg iona le, Fabrizio Cos t a. 


Riferisce in qualità di relato re il Vicepresidente Anna Cas ini . 

La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 


NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

lnviata per gli adempimenti di competenza Proposta Orichiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _________ 
alla struttura organizzati va: ________ 

pro t. n. ______ 
alla P.O. di spesa: ________ ___ 

al Pres idente del Consiglio regionale L' INCAIUCATO 

a lla redazione del Bollettino uffic iale 

Il, _____---­

L'INCARICATO 




REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 1OOH. 20 5 

Delibera I 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 	 1 1 9 :§ 

OGGETIO; Modifiche alla D.G.R. n. 204/2011 - Ridefinizione dei componenti del Tavolo 
regionale per le foreste a seguito della L. n. 56/2014 e della L.R. n. 13/2015 ed aggiornamen­
to della denominazione delle parti rappresentate. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione pre­
disposto dalla Posizione di funzione Forestazione dal quale si rileva la necessità di adotta­
re il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengo­
no condivisi, di deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole di cui all' articolo 16bis della legge regionale 15 ottobre 
2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della Po­
sizione di funzione Forestazione e l'attestazione dello stesso che dalla deliberazione non 
deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura; 

VISTO l'articolo 28 dello Statuto della Regione; 

con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

DELIBERA 

1. 	 di sostituire il paragrafo 3. dell' allegato A della D.G.R. 21 febbraio 2011, n. 204, con 
quanto riportato nell'allegato A, parte integrante della presente deliberazione, ridefi­
nendo i componenti del Tavolo regionale per le foreste a seguito della L. n. 56/2014 e y
della L.R. n. 13/2015, aggiornando altresÌ la denominazione delle parti rappresentate 
alle modifiche intervenute nel corso del tempo; 

2. 	 di comunicare il presente atto ai componenti del Tavolo regionale per le foreste. 

IL SEGRETA DELLA GIUNTA 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

Delibera 
1 1 9 5 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DOCUMENTO ISTRUTTORlO 

Normativa di riferimento 
D.G.R 21 febbraio 2011, n. 204 "Risoluzione n. 61/193 delle Nazioni Unite del 20 dicembre 
2006 - 2011 Anno Internazionale delle Foreste: "Celebrating forests for people". D.A. n. 
114/2009, Piano forestale regionale, azione chiave 5. Istituzione del "Tavolo regionale per 
le fores te" ; 
D.G.R 22 aprile 2013, n. 586, concernente "RDL n. 3267/1923 e RD n. 1126/1926 . Revoca 
delle DD.GG.RR nn. 671/2005,101/2007 e 446/2009 - Sostituzione dell'articolo 5, comma 5, 
delle prescrizioni di massima e di polizia forestale regionali (allegato l, DGR n. 2585/2001) 
ed attribuzione al Tavolo regionale per le foreste delle funz ioni consultive e di supporto al­
la Giunta regionale già della Commissione forestale. ". 

lvfotivazione 

Con DGR n. 204/2011 è stato istituito il Tavolo regionale per le foreste per organizzare eventi 
di celebrazione dell' Anno Internazionale delle Foreste indetto dalle nazioni Unite per il 2011 e 
per supportare l'Autorità di Gestione del PSR Marche 2014/2020 nel definire le strategie della 
programmazione delle misure dello sviluppo rurale per il settore forestale con riferimento al 
Reg. (VE) n. 1305/2013. 

Con DGR n. 586/2013 si è stabilito che le funzioni della Commissione forestale di cui all' art. 5, 
comma 5, delle prescrizioni di massima e di polizia forestale regionali (OGR n. 2585/2001) fos­
sero svolte dal Tavolo in narrativa, il quale è di conseguenza divenuto l'organo consultivo e di 
supporto della Giunta regionale in materia di prescrizioni di massima e polizia forestale regio­
nali e, altresÌ, sede unica di collaborazione e confronto tra le istituzioni per tutte le problema ti­
che del settore forestale . 

Le prescrizioni di massima e polizia forestale regionali derivano dal RD.L. n. 3267/1923, che 
ha istituito il vincolo idrogeologico ed il vincolo per altri scopi) e dal RD. n. 1126/1926. 
A seguito del riordino delle funzioni delle Province, anche nella materia della difesa del suolo 
e, di conseguenza delle competenze in materia di vincolo idrogeologico e per altri scopi, opera­
to, ai sensi della L. n. 56/2014, dalla l.r. n . 13/2015 e S.m. e dalle deliberazioni della Giunta re­
gionale attua tive della stessa, le funzioni in materia di autorizzazioni e relativo contenzioso 
nell'ambito dell'amministrazione dei vincoli inerenti la difesa del suolo, sono ora di competen­
za della Regione, assegnate nell' attuale organigramma alle seguenti Posizioni di Funzione: 

• Presidio territoriale ex genio civile Pesaro - Urbino e Ancona; 
• Presidio territoriale ex genio civile di Macerata, Fermo e Ascoli Piceno. 

http:DD.GG.RR


I 
REGIONE MARCHE ltort2o 6 I pa:GIUNTA REGIONALE 

Delibera 

1 1 9 5 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Ne consegue che i! componente provinciale, di nomina dell'UPr Marche debba essere elimi­
nato e sostituito da chi nella Regione si ocrupa di difesa del suolo, in particolare del vincolo 
idrogeologico e del vincolo per altri scopi. 

Si coglie l'occasione per apportare ulteriori aggiornamenti, non di natura sostanziale, derivan­
ti anche dalle modifiche, intervenute nel tempo, delle denominazioni delle istituzioni pubbli­
che e dei soggetti privati già rappresentati nel Tavolo in narrativa, secondo i! seguente quadro 
di raffronto tra quanto era previsto dalla OCR n. 204/2011 e quanto si propone: 
composizione del Tavolo regionale per le Composizione del Tavolo regionale per 


foreste (DCR n. 20412011) le foreste della presente proposta 


_ l'Assessore alla Forestazione o suo delega to l'Assessore alle Foreste o suo delegato 
.. 

un rappresentante indicato dal Presidente del un rappresentante indicato dal Presiden-

Consiglio regionale - Assemblea legislativa del- te del Consiglio regionale - Assemblea 

le Marche 
 legislativa delle Marche 

il dirigente del Servizio AgricolhIIa, Foresta- i! dirigente del Servizio Ambiente e 

none e Pesca o suo delegato Agricoltura o suo delegato 


~., ... ­

il dirigente del Servizio Territorio, Ambiente ed i! dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Energia o suo delegato Territorio ed Energia o suo delegato 


i! dirigente della Posizione di funzione Fo- i! dirigente della Posizione di funzione 

restazione Forestazione o suo delegato 

il titolare della P.o. "programmazione del set- i! titolare della P.O. "Piano forestale re­
tore forestale e delle misure forestali del PSR gionale e interventi di forestazione" 

Marche" 


i! dirigente della Posizione di funzione 
Presidio territoriale ex genio civile Pesa-

un tecnico delle Province, rappresentante di ro - Urbino e Ancona o suo delegato 
UPIMarche i! dirigente della Posizione di funzione 

Presidio terri toriale ex gemo civile di 
Macerata, Fermo e Ascoli Piceno o suo 
delegato 

un tecnico delle Comunità montane, rappresen- i! Presidente di UNCEM Marche o suo 

tante di UNCEM Marche i delegato 

un rappresen tante del Corpo Forestale dello i! Comandante regionale del Corpo fore-

Stato stale dello Stato o suo delegato 

un professore del Settore Scientifico Disciplina- un professore del Settore Scientifico Di­
re del MIUR, AGR/05 "Assestamento forestale sciplinare del MIUR, ACR/OS "Assesta­
e SelvicolhIIa", rappresentante dell'Università 
 mento forestale e Selvicoltura", rappre-
Politecnica delle Marche - Dipartimento sentante dell'Università Politecnica delle 
SAPROV Marche - Dipartimento 3A, indicato dal 

{)Jf 

v 



REGIONE MARCHE I seduta det ~ 
GIUNTA REGIONALE O DII. 701 

Delibera 
1 1 9 5 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Direttore del Dipartimento 

un rappresentante della Federazione regionale il Presidente dell'Ordine Regionale dei 

dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 


delle Marche o suo delegato 

un tecnico dell'ASSAM il dirigente dell' ASSAM o suo delegato 

un tecnico rappresentante del Consorzio delle il Presidente del Consorzio "Marchever­

Cooperative forestali marchigiane "Marche­ di" o suo delegato 
verdi" 
Un temico rappresentante di Federforeste Mar- il Coordinatore regionale di Federforeste 

Lche Marche o~~~ __~___________________ ~_____________________________________ -L__~_~~ suodeleg;ato 

L'allegato A della presente proposta di deliberazione, parte integrante della stessa, sostituisce 

il paragrafo 3. dell'allegato A della DGR n. 204/2011 ("Composizione del Tavolo regionale per 

le foreste."). 


esito dell 'istruttoria 

Per quanto sopra esposto si propone l'approvazione di quanto contenuto nel dispositivo 

del presente atto. 


Il respon~sb'~procedimento 
(Gi lO i alè)-

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE FORESTAZIONE 
La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole 


sotto il profilo della legi ttimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Atte­

sta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 

spesa a carico della regione. 


Il dirigente 

ana B,et)a~cini) , 
,v~ \J- ­



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AMBIENTE E AGRICOLTURA 

La sottoscritta propone alla Giunta regiona le ]' adozione della presente deliberazione. 

L:?:igente del servizio 

/ \C~iStina Martellini) 

li~WtJ 
La presente deliberazione si compone di n. :t- pagine, di cui una pagina di allegati 

che forma parte integrante della stessa. 

Il segret ri ella Giunta 

(Fab izio Costa) 

&-C7t



seduta del REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

Delibera 
1 1 9 5 

DELIBERAziONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

TAVOLO REGIONALE PER LE FORESTE 

1. 	 Composizione. 
1) l'Assessore alle Foreste o suo delegato; 
2) un rappresentante indicato dal Presidente del Consiglio regionale - Assemblea le­

gislativa delle Marche; 
3) il dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura o suo delegato; 
4) il dirigente del Servizio Infrastrutture, Territorio ed Energia o suo delegato; 
5) il dirigente della Posizione di funzione Forestazione o suo delegato; 
6) il titolare della P.O. "Piano forestale regionale e interventi di forestazione"; 
7) il dirigente della Posizione di funzione Presidio territoriale ex genio civile Pesaro ­

Urbino e Ancona o suo delegato; 
8) il dirigente della Posizione di funzione Presidio territoriale ex genio civile di Ma­

cerata, Fermo e Ascoli Piceno o suo delegato; 
9) il Presidente di UNCEM Marche o suo delegato; 

lO) il Comandante regionale del Corpo forestale dello Stato o suo delegato; 
11) un professore del Settore Scientifico Disciplinare del MTUR, AGR/05 "Assestamen­

to foresta le e Selvicoltura", rappresentante dell'Università Poli tecnica delle Mar­
che - Dipartimento 3A, indicato dal Direttore del Dipartimento; 

12) il Presidente dell'Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
delle Marche o suo delegato; 


13) il dirigente dell' ASSAM o suo delegato; 

14) il Presidente del Consorzio "Marcheverdi" o suo delegato; 

15) il Coordinatore regionale di Federforeste Marche o suo delegato. 



